

یادداشت

مذاکرات در فاز هسته‌ای



علی اصغر زرگر

کارشناس مسائل بین‌الملل

پیش در آمد مذاکرات هسته‌ای ایران آزادی زندانیان ایران و آمریکاست. از قرار معلوم اعلام شده زندانیان آمریکایی در ایران در شرف پرواز به دوحه هستند و بخشی از ارزهای ایران به یکی از حساب‌های ایران در قطر واریز خواهد شد. به نظر شاید در ارتباط با مسائل هسته‌ای افشا گرد د تا همه متوجه شوند که مذاکرات دیگری در پشت پرده در کشور ثالثی در جریان است. به نظر عدم اعلام مذاکرات با مبنای هسته‌ای که ظاهر بار اساس گزارش رویترز چندین بار هم انجام شده به این علت بوده که خللی در آزادی زندانیان و انتقال پول‌های ایران صورت نگیرد. اصل قضیه بین ایران و آمریکا پرونده هسته‌ای ایران است. آمریکایی‌ها کشور‌های غربی و متحدان خاورمیانه‌ای آمریکا در ابتدا به دنبال آن بودند که روند رو به جلوی هسته‌ای ایران متوقف شود و مذاکراتی در ایران به زعم غربی‌ها متوقف شود. تاکنون هم در ایران به فعالیت خود ادامه دهد. اصل قضیه مذاکرات هم همین بوده چه در بر جام ۲۰۱۵ و چه در مذاکرات نیم بندی که همواره در جریان است. این موضوع اصل بوده که روند رشد افزون غنی سازی در ایران به زعم غربی‌ها متوقف شود. تاکنون نکته نوشته‌ای جز موافقت‌نامه‌های شفاهی بین طرفین وجود نداشته است. به نظر می‌رسد در مذاکرات آینده با توافق کتبی رو به‌رو خواهیم بود مذاکراتی که چه در چارچوب برجام باشد و چه در چارچوب یک توافق فرابرجامی، به هر طریق دیر یا زود این مورد مشخص خواهد شد و اصل قضیه نیز توافق برای رفع تحریم ایران و کاهش سطح غنی سازی تهران است. شاید هم اعلامی که وزرای خارجه شورای همکاری خلیج فارس در چند روز قبل داشتند مبنی بر اینکه ما از ایران می‌خواهیم به معیارهای اژانس پایبند باشد نشانه‌ای است که آنها نیز با غربی‌ها مذاکراتی انجام داده‌اند و در جریان مذاکرات نمایندگان ایران و آمریکا در هتل‌های جداگانه‌ای هستند و همکاری ایران را برای احیای برجام ضروری می‌دانند. در هر صورت مواضع طرفین نشان می‌دهد که در طول ماه‌های گذشته مذاکراتی همواره در جریان است و ایران نیز در این مدت در حال تنش زدایی بود یا در ارتباط با میدان گازی آرش موضع سختگیرانه‌ای را نسبت به اعراب اعلام کند. تمام این موارد نشان دهنده موضع تنش زدی ایران است و از طرف دیگر آمریکایی‌ها نیز در ارتباط با صدور نفت ایران نمش نشان داده‌اند و برخی اخبار نشان دهنده آن است که صادرات نفت ایران به اوج خود و در حدود ۲ میلیون بشکه در روز رسیده و روسیه و عربستان هم در این راستا برای عدم کاهش قیمت نفت تولید خود را کاهش داده‌اند. آمریکایی‌ها چندان هم نخواستند در این زمینه کار شکنی کنند و این مورد چراج سبزی در راستای مذاکرات دوحه بوده لذا این امید وجود دارد که این مذاکرات با توجه به اینکه هم ایران و هم آمریکا موضع نرم‌تری را در طول ماه‌های گذشته از خود نشان داده‌اند که شاید این خبر درست باشد که مذاکرات هسته‌ای در دوحه در جریان بوده و طرفین امیدوار هستند به نتیجه دلخواهی هم دست یابند.

خبر

رئیس قوه قضائیه:

می‌خواهیم مردم احساس کنند جلوی فساد و مفسد را سد می‌کنیم

آرمان ملی: رئیس قوه قضائیه وظیفه سنگین و خطیر مسئولان و کارکنان دستگاه قضائی را نسبت به شهدا و مردم یادآوری کرد و اظهار داشت: ما امروز به معنای واقعی کلمه باید دادستان مردم، به‌خصوص مظلومین و محرومین باشیم؛ باید در راستای حمایت از مظلومین و محرومین از جایگاه و اختیارات قانونی خود بی‌چید و بی‌گریزیم؛ باید برای صیانت و دفاع از حقوق عامه مخصوصاً حقوق محرومین نهایت تلاش را مصروف کنیم؛ باید بدون تبعیض و ملاحظه با فساد و مفسد در هر مقام و جایگاهی که هست مقابله و مبارزه کنیم؛ البته ضروری است توجه داشت که باید با مفسد مقابله کنیم نه اینکه فرد مفسد را اشتباه تشخیص دهیم. حاجت‌الاسلام محسنی اژه‌ای گفت: مردم از ما توقعات یحقی دارند؛ ممکن است نتوانیم در همه ابعاد و به‌صورت جامع و کامل و انظور که شایسته مردم است چه به‌صورت ایجابی و چه به‌صورت سلبی، توقعات مردم را برآورده کنیم، اما باید در این مسیر نهایت تلاش و کوشش خود را به کار بندیم و به سایر قوا نیز پی‌رسانیم؛ مردم از ما بحد توقع دارند که با فساد و مفسد و مظاهر مختلف ناهنجاری‌ها مبارزه کنیم و عدالت اجتماعی را تحقق ببخشیم؛ مشاهده برخی مفاسد و ناهنجاری‌های اجتماعی موجب ناراحتی و تکرر خاطر مردم می‌شود و ما در راستای مقابله با این مفاسد و ناهنجاری‌ها وظیفه و مسئولیت داریم. وی افزود: همان‌طور که قبلاً هم بارها تأکید کرد‌ام مسئولان قضائی ذریبط و دادستان‌های ما باید از ظرفیت قوانین موجود در راستای مقابله با ناهنجاری‌ها نهایت استفاده را ببرند و در این راستا از ضابطین مطالبه داشته باشند. محسنی اژه‌ای در ادامه به مبحث مهم نوع رفتار با مردم اشاره کرد و ابراز داشت: تکریم مردم فقط منحصر به حسن خلق در مواجهه با آن‌ها نیست؛ اگر چه حتی‌حکم مسئول قضائی باید در مواجهه با مردم، حسن خلق داشته باشد و در کلام و نوشتارش اصل تکریم مردم و ارباب رجوع را مراعات کند، اما موضوع مهم دیگر آن است که ما با اهتمام خود در اجرای قانون و مبارزه با فساد و ناهنجاری‌ها، تکریم مردم را در عمل به اثبات برسانیم و از این طریق منشاء امیدآفرینی باشیم. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: قوه قضائیه قوه‌ی عمل است؛ ما نمی‌خواهیم کار شعاری و تبلیغاتی کنیم؛ می‌خواهیم کار امیدآفرین کنیم؛ می‌خواهیم در نتیجه کار و عمل ما مردم احساس کنند که حامی آن‌ها و بیت‌اللمال هستیم و جلوی فساد و مفسد را سد می‌کنیم. محسنی اژه‌ای یکی دیگر از موارد و مصادیق امیدبخشی به مردم را صدور احکام مجازات متناسب در محاکم دانست و گفت: احکام مجازاتی که در محاکم صادر می‌شوند باید با جرم، آثار جرم، ضرر و زیان‌های ناشی از جرم و خسارت‌هایی که به‌واسطه آن جرم به اعتماد مردم وارد شده است متناسب باشند.

آرامش مل

دشمن برای بحران آفرینی جدی است

هشدار رهبر انقلاب: مراقب باشید

◀ دنیا در آستانه یک تحول است



مقام معظم رهبری در دیدار پرشور هزاران نفر از مردم استان‌های «سیستان و بلوچستان» و «خراسان جنوبی»، با قدر دانی از همراهی دیرینه و مستمر مردم مومن و علمای شیعه و اهل تسنن این مناطق، مراقبت و هوشیاری ملت‌ها و مسئولان کشور‌ها را به‌خصوص در دوران تحولات بزرگ جهانی تأکید کرد. وی از آسیای جمله شبه قاره هند و تسلط دشمن برای تحریک نقاط بحران‌ساز در ایران گفتند: تخریب وحدت ملی و تضعیف امنیت ملی دو هدف اساسی و جدی آنها است، اما ما از افزودن: در مقابله با دشمن به شدت جدی هستیم و اطمینان داریم دشمنان

از سلطه چپ‌اولگرانه استعمارگران رهایی یابند. حضرت آیت‌ا...خامنه‌ای جهان امروز را هم در آستانه تحول و از برخی زوایا در حال تحول دانستند و تضعیف قدرت‌های استعماری و برآمدن قدرت‌های جدید منطقه‌ای و جهانی را دو خصیصه این تحولات بزرگ برشمردند ایشان با استناد به حرف‌های برخی منابع غربی، شاخص‌های اقتدار آمریکا را جمله در زمینه اقتصاد را در حال تنزل خواندند و گفتند: قدرت آمریکا برای تغییر دادن دولت‌ها نیز اقول محسوسی کرده است. مقام معظم رهبری در همین زمینه گفتند: روزگاری آمریکا با اعزام یک مأمور با یک چمدان پول به ایران، کودتای ۲۸ مرداد را سازمان داد اما امروز در هیچ کشوری، این امکان قدرت‌نمایی را ندارد و به همین دلیل به جنگ بره‌زینه ترکیبی روی آورده‌ام در این مسیر نیز ناکام مانده است. ایشان ناکامی در سوریه و فرار ذلت‌بار از افغانستان را دو نمونه مشهود اقول قدرت آمریکا خواندند و گفتند: بقیه مستکبران نیز به همین رویه دچار شده‌اند همچنان که این

روزها در کشورهای مختلف آفریقایی علیه فرانسه به عنوان استعمارگر دیرین این قاره قیام می‌شود و مردم هم از این قیام‌ها حمایت می‌کنند. مقام معظم رهبری بیان کردند: البته اینکه می‌گوییم دشمن در حال ضعیف شدن است به معنی ناتوانی او از مکر و نقشه‌کشی و ضربه زدن نیست، بنابراین ما یعنی آحاد مردم و مسئولان باید بیدار و مراقب باشیم. حضرت آیت‌ا... خامنه‌ای نقشه‌کشی‌های آمریکا را منحصر به ایران ندانستند و گفتند: آمریکا امروز در منطقه، برای عراق، سوریه، لبنان، یمن، افغانستان و حتی برای کشورهای خلیج فارس که دوستان قدیمی و سنتی آن هستند، برنامه دارد. مقام معظم رهبری در تبیین نقشه آمریکا گفتند: معلومات اطلاعاتی ما نشان می‌دهد دولت آمریکا مجموعه‌ای برای بحران‌سازی در کشور‌ها از جمله ایران ایجاد کرده که مأموریت آن یافتن و تحریک ناطق‌ی است که به نظر آنها می‌تواند باورها، عقلا‌نیت و هوشمندی است. با پاداری امنیت و توسعه در گرو پایبندی به آرمان‌ها و ارزش‌هاست. کسانی که با پوشش دفاع از ارزش‌ها تلاش می‌کنند تا مذاکره را ماهیتاً ضدارزش جلوه دهند، عملاً می‌خواهند دست نظام برای تأمین منافع ملی را از این ابزار کلیدی و مهم تهی کنند.

ادامه در صفحه ۶

سه‌شنبه
۱۴۰۲ . ۰۶ . ۲۱
شماره پنجم
۱۶۴۴
armanmeli.ir
۲۰ مهر ۱۴۰۲ / ۱ سپتامبر ۲۰۲۳

مسیر مذاکره را مسدود نکرده‌ایم



معاون سیاسی وزیر خارجه دولت سیزدهم گفت: دولت هر گز مسیر دیپلماسی، مذاکره و تلاش برای تأمین منافع ملی از طریق دستیابی به یک توافق متوازن را مسدود نکرده است. جمهوری اسلامی ایران در صورت واقع‌بینی طرف‌های مقابل و پرهیز آنها از تکرار اشتباه‌های گذشته، مانعی برای از سرگیری مذاکرات و نهایی‌سازی توافق نمی‌بیند. علی باقری اظهار داشت: سیاست خارجی عرصه احساس نیست، بلکه میدان باورها، عقلا‌نیت و هوشمندی است. پاداری امنیت و توسعه در گرو پایبندی به آرمان‌ها و ارزش‌هاست. مهم برای منطقه کردستان است. بخش عربی شبکه «روداو»، در این دیدار دو طرف در خصوص راه‌های تقویت روابط میان ایران و عراق و همچنین روابط اربیل و بغداد و گفت‌وگو برای حل مشکلات دو طرف تباد‌ل‌نظر کردند.

ملک‌های ارزیابی فرمانداران



وزیر کشور در نشست استانداران سراسر کشور از استانداران برای برگزاری باشکوه مراسم اربعین حسینی تقدیر کرد. احمد وحیدی در این نشست با اشاره به ضرورت حضور فرمانداران در محسنه اجتماعی، «مردمی و در کنار مردم بودن» را از ویژگی‌های اصلی فرمانداران دولت سیزدهم دانست و تأکید کرد: این ویژگی یکی از ملک‌های ارزیابی فرمانداران در دولت سیزدهم خواهد بود. در این نشست همچنین تفاهم‌نامه‌ای بین وزارت کشور و بنیاد ایران‌شناسی به امضا رسید. هدف از این تفاهم‌نامه که به امضای احمد وحیدی وزیر کشور و محمدحسین رجبی دوانی رئیس بنیاد ایران‌شناسی رسید، هماهنگی بیشتر با استانداران برای فعال کردن ظرفیت‌های استانی به منظور ایجاد شعب استانی ایران‌شناسی است. وزیر کشور همچنین، استانداران را به همکاری با این بنیاد برای ایجاد دفاتر ایران‌شناسی مکلف کرد.

شورای نگهبان تأیید می‌کند اما هیات عالی نظارت...



کاتلم دلخوش نماینده صومعه‌سرا اظهار کرد: کار هیات عالی نظارت، نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلان است ما در مجلس شورای اسلامی قانون می‌نویسیم و به تأیید شورای نگهبان هم می‌رسد اما هیات عالی نظارت قانون را شخم می‌زند. وظیفه هیأت عالی نظارت مجمع تشخیص، نظارت بر حسن اجراست نه شخم زدن قانون. وی افزود: مجلس صومعه‌ای را می‌گذراند، شورای نگهبان تأیید می‌کند اما شورای عالی نظارت آن را لغو می‌کند. در مصوباتی مانند ایجاد مناطق آزاد جدید، مصوبه شفاف‌سازی، واردات خودرو و تها‌تیر نفت این چندگانگی در رفتار مجمع تشخیص و هیأت عالی نظارت را می‌بینیم که یک مصوبه‌ای را تأیید می‌کند ولی در مرتبه دیگر مصوبه مشابه را رد می‌کند. دلخوش اب‌تاری گفت: در مصوبه قیر گفتند که چون قاچاق می‌شود، آن را رد کرده‌اند و سپس از ۲۵ هزار تن به ۲۰ هزار تن کاهش دادند.

کوتاه

تغییر نام برخی شهرها و روستاهای آذربایجان غربی

وزیر کشور در نامه‌ای به استاندار آذربایجان غربی، تغییر نام برخی عناصر تقسیمات استان آذربایجان غربی و تبدیل روستای واحد به نام «زولاپهیک» را ابلاغ کرد. در نامه احمد وحیدی به محمد صادق متمدیان، مصوبه هیات وزیران در خصوص تغییر نام برخی عناصر تقسیماتی استان آذربایجان غربی به شرح زیر ابلاغ شد: ۱. در بخش تخت سلیمان شهرستان تکاب استان آذربایجان غربی، نام شهر تازه‌کند نصرت آباد به «تخت سلیمان» تغییر یافت. ۲. در دهستان چایپاسار شرقی بخش مرکزی شهرستان پلدشت استان آذربایجان غربی، نام روستای پزی به «پزیک» تغییر یافت. ۳. در دهستان چه‌ریق بخش کوهسار شهرستان سلماس استان آذربایجان غربی، روستاهای زولا و پهیک با یکدیگر ادغام و به عنوان روستای «زولاپهیک» نام‌گذاری شد.

پایبندی به توافق امنیتی با ایران

«محمد کاظم آل‌صادق» سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد ظهر دیروز (دوشنبه) با «نیچروان بارزانی» رئیس منطقه کردستان عراق دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس منطقه کردستان عراق در دیدار سفیر جمهوری اسلامی ایران در بغداد گفت که اربیل به توافق امنیتی ایران و عراق پایبند است. بارزانی با تأکید بر اهمیت روابط با جمهوری اسلامی ایران گفت که ایران همسایه‌ای مهم برای منطقه کردستان است. طبق گزارش بخش عربی شبکه «روداو»، در این دیدار دو طرف در خصوص راه‌های تقویت روابط میان ایران و عراق و همچنین روابط اربیل و بغداد و گفت‌وگو برای حل مشکلات دو طرف تباد‌ل‌نظر کردند.

تصمیم در باره مشمولان غایب از اختیارات ستاد کل

عضو کمیسیون اجتماعی شورای اسلامی گفت: طرح هر گونه پیشنهاد برای باز شدن پنجره‌ای برای تعیین تکلیف مشمولان غایب در اختیارات ستاد کل نیروهای مسلح است. خلیل به‌ره‌روی‌فر با تأکید بر این‌که «موضوع سربازی و تصمیم‌گیری درباره مشمولان غایب از اختیارات ستاد کل نیروهای مسلح است»، گفت: ستاد کل نیروهای مسلح شرایط را بررسی می‌کند و اگر نیاز به سرباز وجود داشت، متناسب با یگان و سازمان رزم خود عمل می‌کند. وی اظهار کرد: در مجلس فقط موضوع مشوق‌ها بررسی می‌شود؛ در همین راستا نیز بر اساس آن چه تصمیم گرفتیم و در قوانین سنواری مصوب کردیم، برای سربازان متناسب در تحصیلات و وضعیت تاهل و همچنین تعداد فرزندان حقوق و مشوق‌هایی را افاقل شدیم. طرح هر گونه پیشنهاد برای باز شدن پنجره‌ای برای تعیین تکلیف مشمولان غایب در اختیارات ستاد کل نیروهای مسلح است.

واکنش به سفر اخیر اسرائیلی‌ها به ریاض

یک حقوقدان به سفر اخیر یک هیات اسرائیلی به ریاض واکنش نشان داد. رضا نصری، حقوقدان بین‌المللی، با انتشار پیامی در ایکس نوشت: یک هیات دیپلماتیک از وزارت خارجه اسرائیل برای شرکت در اجلاس یونسکو عازم عربستان است. پروژه ریلی ۱۲U۲ هم – که زیر ساخت یک مشارکت راهبردی بین اسرائیل و عربستان را فراهم می‌کند – کلید خورد. رایزنی سیاسی و کمیون‌رسانه‌ای «عادی‌سازی» هم جریان دارد. نشانه‌ها حاکی از جدی شدن موضوع است.

پشتیبانی از تجهیزات جایگاه‌های سوخت

مدیر عامل سازمان صنایع هوایی وزارت دفاع گفت: با بومی‌سازی دانش فنی طراحی و تولید مجموعه‌های CNG در کشور، پشتیبانی و نگهداری از تجهیزات این جایگاه‌ها بدون هیچ وقفه‌ای ادامه دارد. امیر افشین خواجه فرد در مراسم امضای موافقت‌نامه با وزارت نفت که با هدف تأمین تجهیزات ۴۰۰ جایگاه CNG به امضا رسید اشاره به اهمیت توسعه جایگاه‌ها بر تأمین سوخت موردنیاز خود روه‌ا، گفت: قابلیت تأمین تجهیزات جایگاه‌های CNG در کشور با توان و دانش متخصصان وزارت دفاع و شرکت‌های دانش‌بنیان فراهم شده و موجب خوداتکالی کشور در طراحی و تولید تجهیزات عرضه گاز طبیعی فشرده (CNG) و پشتیبانی از آن‌ها شده است.

سر نوشت طرح افزایش نمایندگان مجلس

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با درخواست مسکوت ماندن طرح اصلاح جدول حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و تعداد نمایندگان آنها به مدت ۶ ماه موافقت کردند. نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه روز دوشنبه ۲۰ شهریور ۱۴۰۲ صحن مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی تقاضای مسکوت ماندن طرح اصلاح جدول حوزه‌های انتخابیه مجلس شورای اسلامی و تعداد نمایندگان آنها، با این تقاضا به مدت ۶ ماه موافقت کردند. در صورت بررسی و تصویب این طرح ۴۰ نفر به تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی، افزوده می‌شود.